

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | ACIMA DA LINHA | |
|---|---------------------|-------------------------|--------------|
| | | Até o Bimestre/2021 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 18.539.000,00 | | 9.195.959,51 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.349.300,00 | | 660.125,97 |
| IPTU | 368.500,00 | | 302.208,78 |
| ISS | 172.500,00 | | 60.038,55 |
| ITBI | 230.000,00 | | 77.183,48 |
| IRRF | 422.000,00 | | 139.419,11 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 156.300,00 | | 81.276,05 |
| Contribuições | 680.500,00 | | 315.740,10 |
| Receita Patrimonial | 1.733.051,00 | | 199.110,87 |
| Aplicações Financeiras (II) | 1.733.051,00 | | 199.110,87 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | | - |
| Transferências Correntes | 14.282.749,00 | | 7.755.845,24 |
| Cota-Parte do FPM | 7.617.549,00 | | 4.176.531,06 |
| Cota-Parte do ICMS | 3.907.200,00 | | 1.968.698,77 |
| Cota-Parte do IPVA | 264.000,00 | | 183.866,22 |
| Cota-Parte do ITR | 54.400,00 | | 635,87 |
| Transferências da LC 87/1996 | - | | - |
| Transferências da LC 61/1989 | 53.600,00 | | 24.300,66 |
| Transferências do FUNDEB | 1.200.000,00 | | 758.324,14 |
| Outras Transferências Correntes | 1.186.000,00 | | 643.488,52 |
| Demais Receitas Correntes | 493.400,00 | | 265.137,33 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 1.000,00 | | 4,45 |
| Receitas Correntes Restantes | 492.400,00 | | 265.132,88 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 16.804.949,00 | | 8.996.844,19 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 168.000,00 | | 337,39 |
| Operações de Crédito (VI) | 106.000,00 | | - |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 15.000,00 | | 337,39 |
| Alienação de Bens | 47.000,00 | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 47.000,00 | | - |
| Transferências de Capital | - | | - |
| Convênios | - | | - |
| Outras Transferências de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 47.000,00 | | - |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 16.851.949,00 | | 8.996.844,19 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2021 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 15.914.633,70 | 8.252.077,91 | 6.537.333,31 | 6.325.639,14 | 270,87 | 5.978,31 | 4.408,31 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 8.526.337,05 | 3.830.029,03 | 3.818.334,11 | 3.801.550,49 | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 122.000,00 | 59.961,94 | 48.147,73 | 48.147,73 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 7.266.296,65 | 4.362.086,94 | 2.670.851,47 | 2.475.940,92 | 270,87 | 5.978,31 | 4.408,31 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 15.792.633,70 | 8.192.115,97 | 6.489.185,58 | 6.277.491,41 | 270,87 | 5.978,31 | 4.408,31 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 3.727.492,88 | 1.461.828,67 | 252.845,87 | 242.004,50 | - | - | - |
| Investimentos | 3.372.492,88 | 1.107.012,91 | 75.434,99 | 70.010,99 | - | - | - |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | 355.000,00 | 354.815,76 | 177.410,88 | 171.993,51 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX) | 3.372.492,88 | 1.107.012,91 | 75.434,99 | 70.010,99 | - | - | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 87.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 19.252.126,58 | 9.299.128,88 | 6.564.620,57 | 6.347.502,40 | 270,87 | 5.978,31 | 4.408,31 |

| | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | 2.644.662,61 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | - | | |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2021 | | |
| | VALOR INCORRIDO | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | | 199.115,74 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | | 1.825,05 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | 2.841.953,30 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | - | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2020 (a) | Até o Bimestre (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 1.603.258,29 | | 1.384.942,10 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 1.504.485,13 | | 3.614.722,09 |
| Disponibilidade de Caixa | 1.504.345,02 | | 3.614.638,02 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 1.504.615,89 | | 3.616.208,02 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 270,87 | | 1.570,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 140,11 | | 84,07 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 98.773,16 | | -2.229.779,99 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | 2.328.553,15 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2021 | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | | -1.299,13 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | | - |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | | - |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | | - |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | | - |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | | | 2.329.852,28 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | | | 2.132.561,59 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 1.595.584,28 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | | 1.595.584,28 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | | 2.320.000,00 |

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 14/Jul/2021, 14h e 30m.

Sergio Antonio Lasch
 Prefeito Municipal
 CPF: 386.369.560-72

Murieli Pereira Pedrassani
 Contadora
 CRCRS: 085890

REGIS ANDRE SIMON
 Responsável Secret. Adm. Faz. Planej
 CPF: 908.670.170-15

Ricardo Cesar Borghetti
 Tesoureiro
 CPF: 543.430.629-53